

Lai attīstītos, bērniem ir jāzīmē!

Māksla ne tikai bērnam, bet arī pieaugušam cilvēkam ir tikpat svarīga kā valoda. Tas ir izteiksmes veids, kā komunicēt ar un par pasauli. Turklāt radošas aktivitātes arī palīdz bērniem attīstīt dažādas dzīvē noderīgas iemaņas, piemēram, komunikācijas spējas - bērniem bieži vien vieglāk uzzīmēt to, ko viņi vēl nemāk vai ir pārāk grūti pateikt, kā arī, stāstot par savu mākslas darbu, viņi mācās noformulēt vārdos domas.

Tāpat zīmēšanas ceļā bērns mācās atpazīt un kontrolēt pats savas emocijas, izliekot tās uz papīra. Īpaša nozīme ir arī sīkās motorikas attīstībai - praktiski jebkura veida radoša darbošanās attīsta sīko motoriku, kas ir tik svarīga gan rakstīšanai, gan lasīšanai, gan pilnvērtīgai attīstībai kopumā.

Bērnu zīmējumi un citi mākslas darbi sniedz ieskatu bērnu iekšējā pasaulē, ļauj labāk izprast bērnu attīstību un domāšanas veidu. Pēc bērnu zīmējumiem var spriest par viņu piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem.

Zīmēšana ir sarežģīts process, kas sākas ar to, ka domu bildei vai sajūtai tiek radīts saredzams apveids. Ko un kā bērns zīmē un glezno, pasaka daudz par to, kā viņš redz sevi un pasauli, ar ko viņš pašreiz ir nodarbināts. Bērnu zīmējumi var diezgan precīzi norādīt uz bērnu motorikas attīstību un zināšanām. Vecāki var datēt zīmējumus un tos uzglabāt. Kad pēc pāris mēnešiem jūs atkal tos apskatīsiet, jūs atklāsiet, cik daudz bērna ir iemācījies.

Krāsošana ir pirmā mākslinieciskā nodarbe, ko bērns vienatnē apzināti apgūst. Vienu dienu viņi vada pirkstiņus pa putekļainu logu un atklāj, kā no nekā pēkšņi rodas bilde. Lielākā daļa bērnu ir tik ļoti apburti ar to, ka ar sajūsmu ķeras klāt krāsām un otai.

Ar kritiskiem izteikumiem par bērnu uzzīmēto ir jābūt ļoti uzmanīgiem. Bērniem nav svarīgs pats mākslas darbs, bet gan pati nodarbe. Tomēr nevajag arī sajūsmināties par katru kleksi. Piemēram, var bērnam pajautāt: "Kāpēc tu to tā uzzīmēji?" Tādā veidā bērnam ir iespēja pašam saprast, ko viņš var savā zīmējumā uzlabot.

Bet skaidrs, ka tieši radošajās izpausmēs katrs bērns ir pelnījis pilnīgu brīvību.

Svarīgi ļaut bērniem būt radošiem.

"Svarīgs ir process, nevis rezultāts."

Pikaso reiz teica, ka katrā bērņā slēpjas mākslinieks.

